NP:00037350

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 772/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre rotatória na Avenida da
Emancipação

Considerando que a Avenida da Emancipação é uma das principais vias de acesso do município com grande fluxo

de veículos e que hoje apresenta de maneira clara a necessidade de melhorias que promovam maior segurança tanto

para os motoristas quanto para os pedestres que circulam por esse trecho.

Considerando também que, na avenida em questão, existe uma rotatória localizada em frente ao Hipermercado

Good Bom cuja a disposição coloca em risco a vida das pessoas que transitam pelo local devido a falta de sinalização

clara e de semáforos que controlem o fluxo de veículos (principalmente nos horários de pico) deixando a situação

conturbada no local.

Considerando ainda que, após a conclusão da obra na via pública, a travessia no local ficou perigosa, com riscos

de acidentes aos pedestres, sendo que, no local já ouve acidente com vitima fatal.

Segundo informações do setor competente, estão sendo realizadas obras de sinalização em toda a cidade, sendo

assim, é este o instrumento adequado para questionar o Poder Executivo referente a sinalização de trânsito necessária

em rotatória

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando nos informar, o que segue:

1. O Poder Executivo tem conhecimento dos acidentes ocorridos no local por falta de sinalização?

2. A rotatória a cima descrita irá receber obras de sinalização para orientação do trânsito?

3. Caso a resposta acima seja positiva, qual a previsão da obra de sinalização?

4. Sendo a resposta negativa, é possível enviar equipe responsável pelo trânsito para avaliar e inserir melhorias?

Sala das Sessões, 16 agosto de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br